
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE
“BORGO SAN PIETRO”

Via Ponchielli, 22 – 10024 – Moncalieri (TO) – Tel.  0110418800
C.M. TOIC88900P – C.F. 94064280012 – Cod. Univoco UFL2RN

e-mail: TOIC88900P@istruzione.it – PEC: TOIC88900P@pec.istruzione.it

Al DSGA
All’Albo online
Al sito web

Moncalieri, 26 marzo 2024

Oggetto: determina di autorizzazione anticipo di cassa per liquidazione fattura del Buono d’Ordine n. 
111/2023 – Trattativa diretta MEPA n. 3773590 relativo alla fornitura del servizio di piccoli interventi di 
carattere edilizio per il progetto Rinnov@mbienti digit@li del PNRR Componente 1 – Investimento 3.2 - 
Piano “Scuola 4.0” – Azione 1 – Next Generation Classrooms – codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-
16710 – CIG: A01870D561 – CUP: F24D23000250006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il  R.D. 18 novembre 1923, n.  2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924,n. 827 e ss.mm.ii.;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di  
accesso ai documenti amministrativi e ss. mm. ii.

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59,  concernente “Delega al  governo per il  conferimento di  funzioni  e 
compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la  
semplificazione amministrativa”;

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante

 “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  della  Amministrazioni  Pubbliche”  e 
ss.mm.ii.;

VISTO il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. Serie Generale n.  
267  del  16  novembre  2018,  concernente  “Regolamento  recante  istruzioni  generali  sulla  gestione 
amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della legge 
13 luglio 2015, n. 107”

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto in data 23/01/2024 con delibera n. 131;

VISTO il  decreto del Ministero dell’istruzione del 14 giugno 2022, n.  161, con il  quale è stato adottato il  
«Piano Scuola 4.0»;

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione dell’8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le 
risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»; 

VISTO l’Allegato  n.  1  al  Decreto   n.  218/2022  di  Riparto  delle  risorse  alle  istituzioni  scolastiche  sopra 
richiamato che vede l’Istituto “Borgo San Pietro” di Moncalieri (TO) destinatario delle risorse pari a €  
149.032,61 per la trasformazione delle aule in ambienti di apprendimento innovativi, in attuazione del 
Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next 
generation EU - Azione 1

CONSIDERATI il progetto “Rinnov@mbientidigit@li”, codice identificativo M4C1I3.2-2022-961-P-16710, caricato sulla 
piattaforma per la progettazione da parte dell’Istituzione scolastica e l’accordo di concessione prot.  
AOOGABMI reg.uff. U.0047180 del 17/03/2023, sottoscritto digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

about:blank
about:blank




ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE
“BORGO SAN PIETRO”

Via Ponchielli, 22 – 10024 – Moncalieri (TO) – Tel.  0110418800
C.M. TOIC88900P – C.F. 94064280012 – Cod. Univoco UFL2RN

e-mail: TOIC88900P@istruzione.it – PEC: TOIC88900P@pec.istruzione.it

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR;

VISTO il decreto prot. n. 4974 del 26/04/2023, con il quale il Dirigente Scolastico ha assunto nel Programma 
Annuale per l’anno 2023 il finanziamento di cui sopra;

VISTA la Determina n.  130/2023 prot.  n.10292 del 03/10/2023, che,  nell’ambito del  progetto del  PNRR 
M4C1I3.2-2022-961-P-16710,  ha  disposto  l’avvio  della  procedura  per  l’affidamento  diretto  della 
fornitura del servizio di piccoli interventi di carattere edilizio ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), 
decreto-legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, e 
successivamente modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub 2.1), del decreto-legge n. 77/2021, 
convertito,  con modificazioni,  dalla legge n.  108/2021, da espletarsi  mediante lo strumento della 
Trattativa Diretta sul MEPA

VISTO il capitolato tecnico allegato alla determina n. 130/2023 e al disciplinare sopra menzionati 

VISTA la trattativa diretta MEPA n. 3773590

VISTA la determina n. 136 del 17/10/2023 - “Determina per l’affidamento diretto della fornitura del servizio di 
piccoli  interventi  di  carattere  edilizio  per  il  progetto M4C1I3.2-2022-961-P-16710 del  PNRR Piano 
“Scuola 4.0” – Azione 1 – Next Generation Classrooms, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del 
Decreto-Legge n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020, e successivamente 
modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub 2.1), del Decreto-Legge n. 77/2021, convertito con modi-
ficazioni dalla Legge 108/2021, mediante lo strumento Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della  
Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari a € 8.208,00 (IVA esclusa), CIG: 
A01870D561, C.U.P.: F24D23000250006”

VISTO il Contratto di stipula, Prot. n.11176 - BUONO D’ORDINE N.111.2023 del 24/10/2023, per l’affidamento 
diretto alla ditta CHIAVAZZA SRL - P.IVA: 05651220013 della fornitura del servizio di piccoli interventi 
di carattere edilizio per il progetto M4C1I3.2-2022-961-P-16710 del PNRR Piano “Scuola 4.0” – Azio -
ne 1 – Next Generation Classrooms, per un importo contrattuale pari a € 8.208,00 (IVA esclusa),  CIG: 
A01870D561, C.U.P.: F24D23000250006

VISTO il verbale di consegna e di conformità prot. 1338 del 02/02/2024

VISTA l’attestazione di regolare esecuzione della fornitura prot. n. 1423 del 05/02/2024

VISTA la fattura n.  1/PA del 18/01/2024 di  importo pari  a € 10.013,76 emessa dall’operatore economico  
CHIAVAZZA SRL - P.IVA: 05651220013  con scadenza il 31/03/2024

VISTO che per il progetto in oggetto l’Istituto ha ricevuto, quale acconto, il 50% dell’importo autorizzato pari a  
€ 74.516,30;

CONSIDERATO che per il progetto in oggetto sono già state liquidate una fattura di €. 25.378,44 relativa al B.O.N. 
94/2023 (acquisto di accessori per gli ambienti digitali) e una fattura di € 81.648,50 relativa al B.O.N.  
90/2023 (acquisto di attrezzature multimediali per gli ambienti digitali) e che pertanto l’acconto erogato  
risulta esaurito ed è già stato necessario emanare un decreto di autorizzazione all’anticipo di cassa 
(detemina prot. 2086 del 20/02/2024);

CONSIDERATO che l’Istituto ha provveduto all’inoltro della prima rendicontazione intermedia sulla Piattaforma Futura 
al fine di ricevere ulteriori risorse a copertura delle spese sostenute e che attualmente è in attesa di  
riscontro in merito;

CONSIDERATO che per poter procedere alla liquidazione della fattura della ditta CHIAVAZZA SRL sono necessari €. 
10.013,76

CONSIDERATO che la suddetta fattura è di imminente scadenza;

VISTA la disponibilità economica giacente sul conto di tesoreria della scuola

about:blank
about:blank


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE
“BORGO SAN PIETRO”

Via Ponchielli, 22 – 10024 – Moncalieri (TO) – Tel.  0110418800
C.M. TOIC88900P – C.F. 94064280012 – Cod. Univoco UFL2RN

e-mail: TOIC88900P@istruzione.it – PEC: TOIC88900P@pec.istruzione.it

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

 di autorizzare il DSGA ad effettuare l’anticipazione di cassa di €. 10.013,76 necessari per la liquidazione 
della fattura n. 1/PA del 18/01/2024 di importo pari a € 10.013,76 (€ 8.208,00 + IVA al 22%) emessa 
dall’operatore economico CHIAVAZZA SRL - P.IVA: 05651220013  con scadenza il 31/03/2024 

 di autorizzare il DSGA ad effettuare i pagamenti mediante l’emissione di relativi mandati di pagamento, 
da imputare sull’Aggregato di Spesa A03.06 “Piano “Scuola 4.0” – Azione 1 – Next generation classroom 
–  D.M.  n.218/2022  –  Codice  identificativo  del  progetto:  M4C1I3.2-2022-961-P-16710  –  CUP: 
F24D23000250006”

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Prof.ssa Marialuisa Linda Gobetto

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

about:blank
about:blank

	e-mail: TOIC88900P@istruzione.it – PEC: TOIC88900P@pec.istruzione.it

		2024-03-26T18:09:32+0100
	MARIALUISA LINDA GOBETTO




